COROLL. Malum praefens minus, quod causa majoris futuri boni, ex rationis ductu appetimus et bonum praefens minus, quod causa est negligemus. Hoc Coroll. se habet sicut ut Coroll. Prop. 65. ad ipsa

Stefano Busellato

itur haec cum iis conferantur usque ad Propositionem 18. ostendimus, facile videbitur solo affectu, seu opinione, homini, qui ratione ducitur, intersit. Ille enim, verum maxime ignorat, agit; hic autem nemini, nisi sibi, morem gerit et ea tantum agere a se esse novit, quaeque propter deo illum servum, hunc autem suum, cuius ingenio et vivendi ratione libet.

Schopenhauer  
lettore di Spinoza

I. Homo liber, de nulla re morte cogitat et ejus sapientia vitae meditatio est. (miser Socrate)

Le chiose all'Etica

Homo liber, hoc est, qui ex se vivere non ducitur metu mortis

Coroll. ejusdem Prop. 23. hujus) sed bonum directe cupit, (per Prop. 24. hujus) agere, vivere, suum Esse conservare ex fundamento proprio utile quaerendi; atque adeo nihil mirum quam de morte cogitat, sed ejus sapientia vitae est meditatio. Q. E. D. cf. p. 668.

PROPOS. LXVIII. Si homines liberi nascerentur nullum boni et mali formarent conceptum, quando liberi essent.

DEMONSTR. Illum liberum esse dixi, qui ducitur ratione; qui itaque liber nascitur et liber manet, non nisi adaequatas ideas habet, ac primum mali conceptum habet nullum, (per Coroll. Prop. 65.)

Spinoza  
eum > spinozana

qui ne  
pensai  
j'aurais  
en elle  
Pregnier

**eum** > spinozana

# Spinozana

Fonti e studi per la storia dello spinozismo

Collana diretta da Filippo Mignini

Stefano Busellato

Schopenhauer lettore di Spinoza

Le chiose all'*Etica*

eum

Volume pubblicato con il contributo dell'Università di Macerata e del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca

In copertina: la pagina 254 della copia schopenhaueriana dell'*Etica* di Spinoza

isbn 978-88-6056-422-1

Prima edizione: giugno 2015

©2015 eum edizioni università di macerata

Centro Direzionale, via Carducci snc – 62100 Macerata

info.ceum@unimc.it

<http://eum.unimc.it>

A Silvana

Anche se siamo attratti, temo, da ciò che ci  
abbandona, o promette di abbandonarci, alla  
fine credo che sia quel che ci accoglie a segnarci

(J.R. Moehring)

## Indice

- 9 Nota editoriale
- 13 Introduzione
- 83 Bibliografia essenziale

### *Ethica*

#### Etica

##### *Pars prima, De Deo*

- 93 Parte prima, Dio

##### *Pars secunda, De natura et origine mentis*

- 133 Parte seconda, Origine e natura della mente

##### *Pars tertia, De origine et natura affectuum*